
 

COMUNE DI ROMENTINO 
Provincia di Novara 

 

  

 
 

Area Urbanistica Ambiente Territorio Tecnica 
 

DETERMINAZIONE n. 42  Data 28-05-2024 

 
 

OGGETTO: 

 
Approvazione della contabilità relativa al 2° Stato Avanzamento Lavori a tutto il 
20/05/2024 per i "lavori di riqualificazione e nuovi impianti del polo sportivo 
comunale in Via del Tintoretto a Romentino 1° Lotto comparto 1B Edifici di Servizio. 
CUP F82B20000070004 CIG 9575710DDC 
 

  
 
 

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  ventotto del mese di maggio nel proprio ufficio; 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che: 

- con decreto del Sindaco n. 5 in data 19/05/2022, è stata rinnovata alla sottoscritta la 
responsabilità del servizio; 

 
PREMESSO che: 

- il progetto esecutivo del comparto 1B del lotto 1 (costruzione dei fabbricati di servizio alle nuove 
attività sportive) è pervenuto al prot. 12154 del 11/11/2022, integrazione prot. 12632 del 
23/11/2022 (progetto edilizio) e prot. 12316 del 16/11/2022 (PSC); 

- il progetto è stato approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 129 del 28/11/2022 e 
prevedeva un importo per lavori pari ad € 234.382,84, di cui oneri per la sicurezza pari ad € 
2.619,11, oltre IVA 10%; 

- con Determina a Contrarre n. 77 del 05-12-2022 si sono impegnati gli importi previsti nel quadro 
economico e si è decisa la procedura di gara: negoziata senza previa pubblicazione di un 
bando ai sensi dell’art. art. 36 c. 2 lett. c bis del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., così come 
derogato dalla L. 120/2020 c. 2, lett b), con applicazione del criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa; 

- La Provincia di Novara ha effettuato la procedura negoziata ai sensi dell’art. art. 36 c. 2 lett. c 
bis del D.Lgs 50/2016 e s.m.i, così come derogato dalla L. 120/2020 c. 2, lett b), applicando il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 36 c. 9 bis del D.Lgs 50; 

- La Ditta DE.BO 3 S.r.l, con sede in Via Cavour 10/12 - Cameri (NO) – CF/partita IVA 
01784340034, è risultata essere l’unica partecipante ed ha offerto un ribasso del 1,13% 
sull’importo a base di gara, aggiudicandosi provvisoriamente i lavori oggetto della gara; 

- con determinazione del responsabile del servizio n. 30 del 23/05/2023, si è aggiudicato 
definitivamente all’operatore economico DE.BO 3 S.r.l., Via Cavour 10/12 - Cameri (NO) – 
CF/partita IVA 01784340034, l’appalto di lavori di cui trattasi, per un importo complessivo di € 
231.734,31, oltre oneri per la sicurezza pari a € 2.619,11 e IVA 10%, per complessivi € 
257.788,76; 

- il Comune di Romentino e La Ditta DE.BO 3 Srl hanno sottoscritto il contratto Rep-1.883/2023 
del 15/12/2023. 



  

Determinazione Area Urbanistica Ambiente Territorio Tecnica n.42 del 28-05-2024 Comune di Romentino 
 

Pag. 2 

  
CONSIDERATO che: 

- La DE.BO 3 S.r.l. ha chiesto di ottenere l’anticipazione del prezzo prevista dall’art. 35, comma 
18 del Codice dei Contratti D.Lgs. 50/2016 ed ha presentato garanzia fideiussoria n. 
40094291008660, emessa dalla TUA Assicurazioni SpA, per una somma garantita di € 
48.042,48, pari al 20% dell’importo di contratto inerente i lavori in oggetto, maggiorata del 5% 
per l’applicazione del tasso di interesse legale; 

- la somma dell’anticipazione, pari ad € 46.870,70 oltre IVA 10% per un totale di € 51.557,77, è 
stata riconosciuta con atto di liquidazione n. 23 del 29/02/2024. 

 
Vista la Determina n. 35 del 07/05/2024 di approvazione della Contabilità relativa al 1° Stato 
Avanzamento Lavori a tutto il 30/04/2024 dell’importo di € 61.039,19, oltre IVA 10%, per complessivi € 
67.143,11. 
 
VISTO il documento contabile relativo al 2° Stato Avanzamento Lavori a tutto il 20/05/2024, acquisito 
al prot. n. 6322 del 27/05/2024 a firma del Direttore dei Lavori, nonché il certificato di pagamento a 
firma del RUP, riportati nel presente prospetto: 
 
N. Ditta Documentazione pervenuta da liquidare Provvedimenti di affidamento 
 
1 

 
DE.BO 3 S.r.l, 
Via Cavour 10/12 
Cameri (NO)  
 
P.IVA e C.F.: 
01784340034 

 
2° Stato Avanzamento Lavori, a tutto il 
giorno 20/05/2024, composto da:  
 
- Libretto delle Misure  
Registro di Contabilità e SAL n. 2 
 
Certificato di Pagamento n. 2 per lavori 
svolti alla data del 20/05/2024, per il 
pagamento della 2a rata di  
€ 68.184,97 oltre IVA 10%, per 
complessivi € 75.003,47. 

 
Determina n. 30 del 23/05/2023 
“lavori di riqualificazione e nuovi 
impianti del polo sportivo comunale 
in Via del Tintoretto a Romentino 1° 
Lotto comparto 1B Edifici di Servizio 
Importo, comprensivo di oneri per la 
sicurezza e IVA 10%, pari a  
€ 257.788,76; 
 

 
VISTO il Certificato di Pagamento n. 2, che riconosce un credito all’impresa per i lavori svolti a tutto il 
20/05/2024 pari ad € 68.184,97 oltre IVA 10%, per un totale di € 75.003,47; 
 
DATO ATTO di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse con i Soggetti interessati dal presente procedimento, per l’adozione 
del presente provvedimento, come previsto al paragrafo 9, punto D del vigente Piano anticorruzione 
comunale; 
 
RITENUTO di dover provvedere all’approvazione della seguente documentazione contabile: 
- 2° Stato Avanzamento dei Lavori a tutto il giorno 20/05/2024, composto da un unico documento 

comprendente Libretto delle Misure, Registro di Contabilità e S.A.L. n. 2, sottoscritto digitalmente 
dal D.L. in data 27/05/2024 e protocollato al n. 6322 in data 27/05/2024,  

- Certificato di Pagamento n. 2 sottoscritto digitalmente dal RUP in data 27/05/2024 per il 
pagamento della 2a rata di € 68.184,97 oltre IVA 10%, per un totale di € 75003,47; 

 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs. 4 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per le parti in vigore; 
VISTO il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i.; 
VISTO il d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 
VISTE, sull’argomento, le deliberazioni dell’Autorità di vigilanza sui lavori pubblici; 
 

D E T E R M I N A  
 



  

Determinazione Area Urbanistica Ambiente Territorio Tecnica n.42 del 28-05-2024 Comune di Romentino 
 

Pag. 3 

1. DI APPROVARE la seguente documentazione contabile relativa al 2° Stato Avanzamento 
Lavori per l’appalto inerente “lavori di riqualificazione e nuovi impianti del polo sportivo 
comunale in Via del Tintoretto a Romentino 1° Lotto comparto 1B Edifici di Servizio”:  
- 2° Stato Avanzamento dei Lavori a tutto il giorno 20/05/2024, composto da un unico 

documento comprendente Libretto delle Misure, Registro di Contabilità e S.A.L. n. 2, 
sottoscritto digitalmente dal D.L. in data 27/05/2024 e protocollato al n. 6322 in data 
27/05/2024,  

- Certificato di Pagamento n. 2 sottoscritto digitalmente dal RUP in data 27/05/2024 per il 
pagamento della 2a rata di € 68.184,97 oltre IVA 10%, per un totale di € 75.003,47; 
 

2. DI COMUNICARE all’Impresa il presente atto ai fini dell’emissione della fattura; 
 

3. DI DARE ATTO che in relazione a quanto disposto dagli articoli 23 e 37 del D.Lgs. 
14.03.2013, n. 33 si attesta che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di 
trasparenza di cui alle citate disposizioni e che le relative informazioni non sono state 
pubblicate sul sito istituzionale dell’ente, nelle apposite sezioni dell’”Amministrazione 
Trasparente”. 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Elena Arch. Riggio 

Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 


